

Oryginalne i popularne... Imiona i nazwiska w Czeskim Cieszynie

Data publikacji: 4.05.2016 7:30

Jan, Piotr, Jerzy, Tomasz wśród mężczyzn i Anna, Jana (Janina/Joanna) i Maria wśród kobiet - te tradycyjne imiona są najpopularniejsze wśród mieszkańców Czeskiego Cieszyna. 25 tysięcy mieszkańców nosi tam 1271 różnych imion.

□

Ze statystyk Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie wynika, że bardziej kreatywni są rodzice w przypadku imion dla dziewczynek, dlatego, że w pierwszej dziesiątce najczęściej występujących imion są głównie imiona męskie.

Czeski Cieszyn nieco odbiega pod tym względem od ogólnoczeskiej normy: - **Typowy Czech ma na imię według statystyk Jerzy (Jiří), Jan, Piotr Józef (Josef) lub Paweł (Pavel); u kobiet: Maria, Jana (Janina/Joanna), Ewa, Hana, Anna. Jeśli idzie o dziadków, najczęściej mają imiona Józef, Jerzy i Jan, a babcie Maria, Anna i Jana. Ojcowie to najczęściej Piotr (Petr), Jerzy (Jiří) i Paweł a matki Jana, Lenka i Petra. Wnukowie: Jan, Jakub i Tomasz (Tomáš), wnuczki, Tereza, Katarzyna (Kateřina) i Michalina (Michala)** - czytamy w najnowszym wydaniu miejskiej gazety Cz. Cieszyna pn. Těšínské listy (do pobrania [TUTA](#)) (pdf).

Męskie imiona wykazują większą odporność na zmiany, choćby w związku z tradycją przekazywania imienia męskiemu potomkowi - często chętnie daje się wnuczkowi imię dziadka. Po drugie imiona chłopców najczęściej wybierają ojcowie, którzy są mniej odporni na modne telewizyjne seriale, imiona znanych piosenkarzy czy aktorów.

Okazuje się, że - podobnie jak w Polsce [Pisaliśmy: [Jakie imię najpopularniejsze?](#)] - do łask wracają tradycyjne imiona, jak Jakub, Jan, Piotr, Tomasz czy Anna, Maria, Janina. - **Wśród chłopców narodzonych mieszkańcom miasta w 2015 roku jest najwięcej Janów, Jakubów, Filipów, Dominików, Andrzejów i Sebastianów. Dla porównania - w roku 2014 było najwięcej Dawidów, Jakubów, Mateuszów i Andrzejów, a w roku 2002 prym wiodli Daniel, Adam, Tomasz, Filip, Dominik, a o rok później były to tradycyjne imiona: Jan, Piotr i Jerzy** - mówi Jana Mašková z działu administracyjnego w czeskokieszyńskim urzędzie.

Prócz znanych, tradycyjnych imion pojawiły się też nietypowe, Mohamed Yassine, Naomi, Tymon, Youseff (w roku 2014: Alois, Jonáš, Maxmilián, Rafael, Bruno, Bryan, Teodor).

W Przypadku dziewczynek w 2015 roku rodzice dzieci w Czeskim Cieszynie najchętniej wybierali: Eliška, Natálie, Markéta, Tereza i Karolina. W 2014 były to Elena, Klára, Eliška, w 2002 roku Natálie, Veronika, Lucie, Karolína, Sára, Simona. Mniej typowe imiona to: Nina, Aurélia czy Shadia, w roku 2014: Kaja, Leontýna, Amálie, Žofie, Walentýna, Megan, Maja, Lilien, Jenifer. - **Częściej niż kiedyś rodzice wybierają podwojone imiona: Anita Lilit, Jessika Evelyn, Stella Marie, Nina Aurélia** - uzupełnia Mašková.

Jak dowiadujemy się również z artykułu, w Czeskim Cieszynie funkcjonuje 8207 różnych nazwisk, w tym najpopularniejsze w Czechach: Novák, Svoboda, Novotný, Dvořák - choć wcale nie należą do najpopularniejszych. Najwięcej jest mieszkańców z nazwiskiem Sikora, Heczeko, Novák, Nováková. Do nietypowych nazwisk należą: Mojžiš, Pilát, Anděl czy Kral lub nawet polska wersja - Król, dalej na ulicach możemy spotkać nazwiska: Květ, Lakomá, Ministrová, Motyl, Muškátová, Myslivečková, Nitka, Osoba, Padělek a Pajtaš, Péro, Svěrák i Polka. Najoryginalniejsze nazwisko (tylko po jednym wystąpieniu) ma: Pražák, Gottwald, Herec, Horník, Hospudka, Bičičtě.

Co ciekawe, w Czechach jest 228 osób o nazwisku Těšínský i 253 kobiet o nazwisku Těšínská, np. fotograf Dawid Těšínský, malarz Karel Těšínský. Większość osób o nazwisku Těšínský i Těšínská żyje w... Pradze i okolicach.